



Ministerie van Infrastructuur  
en Waterstaat

**Nota van Inlichtingen**  
**behorende bij**  
**Marktconsultatie Dataverzameling t.b.v. Sociaal wetenschappelijk**  
**onderzoek**

**Referentienummer TN 575371**

**19 maart 2026**

*Deze Nota van Inlichtingen dient te worden beschouwd als een integraal onderdeel van de marktconsultatie. De gestelde vragen zoals opgenomen in deze Nota van Inlichtingen zijn letterlijk overgenomen zoals deze zijn gesteld.*

*De Nota van Inlichtingen is/wordt ter beschikking gesteld op [www.tenderned.nl](http://www.tenderned.nl)*



Betreffende de gestelde vragen

Vraag nr.	Document	Vraag	Antwoord
1	Marktconsultatiedocument	<p>Bij vraag 4 staat: <i>"Wij zijn geïnteresseerd in relevante ontwikkelingen op het gebied van mobiliteit en logistiek."</i></p> <p><b>Vraag 4a.</b> <i>Welke ontwikkelingen, zowel in de markt als innovatieve alsmede politieke ontwikkelingen en samenwerkingsvormen, zijn naar uw inzicht relevant voor deze opdracht?"</i></p> <p>In het marktconsultatiedocument gaat het vooral over milieu, natuur en ruimte. Is er voor deze marktconsultatie specifieke interesse voor mobiliteit en logistiek? Hoe verhouden deze onderwerpen zich tot de algemene focus van het PBL op milieu, natuur en ruimte?</p>	<p>Per abuis is een onjuiste tekst opgenomen. Dit is inmiddels gecorrigeerd in bijlage 1 (Antwoordformulier), die op 10 maart jl. opnieuw is toegevoegd.</p> <p>Daarnaast is er geen specifieke interesse in mobiliteit en logistiek. Dit onderwerp ligt bovendien buiten de thema's en focusgebieden waar PBL zich op richt.</p>
2	Marktconsultatiedocument	<p>Wat wordt er bedoeld met 'samenwerkingsvormen' in vraag 4a?</p>	<p>Met 'samenwerkingsvormen' wordt bedoeld op welke wijze verschillende partijen samenwerken rondom een opgave of project, bijvoorbeeld tussen overheden, kennisinstellingen en private partijen (zoals in consortia, publiek-private samenwerkingen of andere samenwerkingsverbanden).</p>
3	Marktconsultatiedocument	<p>Betekent dit dat de opdracht 'Dataverzameling tbv Sociaal Wetenschappelijk Onderzoek' reeds eerder is uitbesteed en dat binnen die opdracht de maximale waarde nu is overschreden, of betreft het een volledig nieuwe aanbestedingsopdracht? In het eerste geval, wat betekent dit voor de timing van de voorgenomen aanbesteding?</p>	<p>Nee, dit is een volledig nieuwe aanbesteding. Qua planning dient u de TenderNed in de gaten te houden. Verwachting is juni/juli 2026 dat de aanbesteding wordt gepubliceerd.</p>



<b>4</b>	Marktconsultatiedocument	Wat is ruwweg de verwachte geraamde waarde en looptijd van de voorgenomen aanbesteding? Dit heeft consequenties voor de meest passende vorm van aanbesteden en daarmee op beantwoording van uw vragen.	Verwachting is €200.000 tot €300.000 per jaar en de duur van deze overeenkomst zal naar verwachting 4 jaar lopen.
<b>5</b>	Marktconsultatiedocument	Mede n.a.v. de foutieve inleiding die eerst boven de vraag stond, rijst de vraag of de formulering hier dan wel juist is? Wij kunnen andersoortige ontwikkelingen bedenken die relevanter zijn dan strikt politieke.	Zie antwoord op vraag 1.
<b>6</b>	Marktconsultatiedocument	U noemt hier panels voor het eerst. Kunt u de aanleiding voor deze vraag, in het bijzonder het onderdeel PBL-specifieke panels, nader toelichten?	Vaak zal er van bestaande panels met deelnemers gebruik gemaakt worden voor de data verzameling en dan is de kwaliteit hiervan een factor in de kwaliteit van de data verzameling. Met PBL-specifieke panels doelen we op mogelijk bestaande panels, of te creëren panels, met een specifieke doelgroep (bijv. Experts)
<b>7</b>	Marktconsultatiedocument	Klopt het dat er expliciet is gekozen om data-analyse en rapportage volledig buiten de scope van deze voorgenomen (raam)overeenkomst te houden? Indien dit correct is, kunt u toelichten wat de overwegingen hiervoor zijn?	Ja, dat klopt. PBL is een onderzoeksinstituut en doet data-analyse en rapportage zelf.
<b>8</b>	Marktconsultatiedocument	In de aanbestedingsstukken wordt aangegeven dat opdrachtnemers kunnen "meedenken" met het PBL over het onderzoeksontwerp. Kunt u toelichten wat hieronder precies wordt verstaan, en hoe de rolverdeling tussen PBL en opdrachtnemers wordt gezien?	PBL stelt het op prijs als opdrachtnemer(s) vanuit hun expertise meedenken over bijvoorbeeld de gekozen methode van dataverzameling of de keuze van doelgroepen. Qua rolverdeling: PBL is altijd eindverantwoordelijk voor de keuzes die gemaakt worden in het onderzoeksontwerp en heeft daarmee de beslissende stem hierover.



<b>9</b>	Marktconsultatiedocument	In hoeverre staat het PBL binnen de kaders van deze (raam)overeenkomst open voor strategische advisering door opdrachtnemers over het onderzoeksontwerp per type onderzoek? Of dient de dienstverlening zich primair te beperken tot de operationele opzet en uitvoering van de dataverzameling, waarbij de keuze voor de onderzoeksmethoden vooraf door het PBL wordt vastgesteld?	PBL staat open voor advies over het onderzoeksontwerp. Zie ook vraag 8.
<b>10</b>	Marktconsultatiedocument	Kunt een indicatie geven van de verwachte jaarlijkse omvang van de opdrachten binnen deze (raam)overeenkomst, bijvoorbeeld in termen van aantal opdrachten en/of geschatte inzet in uren, uitgesplitst per type dienstverlening, zoals: <ul style="list-style-type: none"><li>- surveys</li><li>- interviews</li><li>- focusgroepen</li><li>- transcriptie?</li></ul>	Daar kunnen we nog niks over zeggen. Dit is afhankelijk van de Thema's en programma's binnen het PBL.
<b>11</b>	Marktconsultatiedocument	Beschikt u over eigen systemen en/of software voor dataverzameling die binnen de scope van deze raamovereenkomst gebruikt dienen te worden? Indien ja, kan het PBL aangeven welke systemen of software dit betreft, en in hoeverre wordt verwacht dat opdrachtnemers met deze systemen werken of deze integreren in hun werkwijze?	PBL beschikt niet over eigen systemen voor dataverzameling en heeft geen specifieke verwachtingen van opdrachtnemer voor het gebruik van een bepaald systeem.
<b>12</b>	Marktconsultatiedocument	In het marktconsultatiedocument wordt gesproken over dataverzameling onder inwoners en professionals. Klopt het dat dit de primaire doelgroepen zijn binnen deze raamovereenkomst? Kan het PBL tevens aangeven of binnen de scope van de overeenkomst ook andere doelgroepen kunnen worden betrokken, zoals bijvoorbeeld vertegenwoordigers van maatschappelijke organisaties, wetenschappers/experts of andere relevante stakeholders?	Ja, andere doelgroepen zoals in de vraag genoemd zijn zeker ook denkbaar. Het was vooral de intentie om aan te geven dat de dataverzameling zowel mensen kan betreffen die in hun functie worden benaderd (professionals, maar ook wetenschappers, vertegenwoordigers van maatschappelijke organisaties) en mensen die als privé-persoon worden betrokken in een onderzoek.



13		Het PBL werkt regelmatig samen met andere planbureaus en onderzoeksinstellingen. Kunt u aangeven of het binnen de context van deze (raam)overeenkomst mogelijk is dat opdrachtnemers werken met of toegang krijgen tot bestaande datasets van samenwerkingspartners, bijvoorbeeld microdata via het CBS?	<p>Voor toegang tot de microdata van het CBS gelden strikte regels en dit is voorbehouden aan medewerkers van specifieke organisaties. Uitvoeren van een opdracht van PBL is niet voldoende om daar toegang toe te krijgen.</p> <p>Daar waar samenwerkingspartners eigen datasets hebben waarover zij zelf zeggenschap hebben, is toegang wellicht mogelijk.</p>
14		Kunt u aangeven in hoeverre het PBL kan ondersteunen bij het benaderen van respondenten voor dataverzameling (bijvoorbeeld voor surveys, interviews of focusgroepen)? Beschikt het PBL hiervoor over eigen netwerken of panels die door opdrachtnemers gebruikt kunnen worden, of wordt verwacht dat opdrachtnemers zelf deze werving verzorgen?	<p>Het is de bedoeling dat de opdrachtnemer deze taak op zich neemt. Wij hebben geen eigen panels.</p> <p>Wanneer het gaat om onderzoeken onder professionals (dus mensen die uit hoofde van hun rol/functie worden benaderd), is het uiteraard mogelijk om gebruik te maken van de netwerken van PBL-onderzoekers om deze te werven.</p>